Datum Donerstag nach Mauritij 24 Septembris 1523.

*Lazarus Spengler  
Ratsschreiber.*

Ich habe gestern Brief auß Rom die am 14 tag deß monats geben sein, das der Babst desselben tags Zu mittag gewislich gestorben ist.

Den Edlen vnd Ernvesten Hern *Bernhardt von hirsefeld* Camerer vnd Hern *Hannsen von Dolzk* marschalk meinen Insonnders gonstigen Hern.

[Orig. in Wolfenb. Cod. 359. Nov. fol. 75.]

Vgl. auch Schornbaum, Reformationsgeschichte von Unterfranken. Nördl. 1880. S. 11f. Der Nachfolger des am 6. Februar verstorbenen Lorenz v. Bibra, Conrad von Thüngen, galt anfangs auch als Luthern freundlich gesinnt. Von Meißen aus schreibt Mosellan 25. Dec. 1519 an Lang: Joannes Oecolampadius optimi praevaluis Herbipolensis beneficio nuper Canonicus Herbipolensis factus (Herzog, Das Leben Joh. Oecolampads Basel 1843 scheint diesen Umstand, der wohl der Dank des Bischofs für die Widmung einer Schrift [S. 136] war, nicht zu kennen). Fauet hic princeps cum omnibus doctis tum vero maxime Erasmo et Luther. hoc

auditores sumus frigidiores et princeps oppugnatur a sacramentariis summa vi opportune, importune, fraude et dolo. Proinde rogamus ecclesiam uestram per christum ut dignemini sedulo orare pro nobis. Populus hic mihi summe placet. Sunt n. auditores satis frequentes et concionatores tales in quibus meo quidem iudicio nihil plane queat reprehendi. Aula est aula: non libenter conqueror: princeps est valde bonus atque utinam non nimium. Sic n. habet graecanicum distichon.

Plus iusto uicium est ueteres dixisse feruntur.

Ex multo cholera melle grauem fieri.

Atque utinam mali ille consilii non resurgat a mortuis, hoc est τὸς οὐρανὸς θεοὶ (sic.) uidetur enim caput exerere (?). Id quod humanitati uestrae in aurem dictum esse uolo. Est aliquis hic mei usus, alioqui non aliter ageretur mecum quam cum *fridericho piscatore*<sup>1)</sup>: quo nihil hic fuit contemptius. Ego nihil miror istos thrasones ostendens eis pro mea libertate medium digitum. Hac saltem ratione tutus sum ab eorum insidiis et magnificis uerbis. Quod D. *Basilius*<sup>2)</sup> conqueritur, habet forte caussas, neque tamen tam magnas quam ei uidetur. Cum istis centauris nihil est ei negocii. Rogo autem paternitatem uestram per Christum ut istas litteras nulli hominum credatis minime autem *Vullero*<sup>3)</sup> nisi forte D. *Philippo*. Bene valete cum charissima coniuge et dulcissimis liberis pridie calan. Junij An. etc. XXXij

uester *Apellus*.

Viro dei D. *Martino Luthero* ecclesiastico patri charissimo.